

110 年度營利事業所得稅結算申報核定統計專冊 提要分析

財政部統計處
113 年 7 月 22 日

一、結算申報統計概述

110 年度辦理結算申報家數共 99 萬 5,908 家，營收淨額為新臺幣(下同)73 兆 8,038 億元，全年所得額為 6 兆 7,955 億元，占營收淨額比重約 9.2%。全年所得額扣除相關免稅所得及虧損扣除額後，課稅所得額為 4 兆 8,676 億元，應納稅額為 9,494 億元，其中主要包含已於申報前一年繳納之暫繳自繳稅額 2,244 億元及申報時繳納之自繳稅額 6,984 億元，其餘差額則包括可扣抵稅額及投資抵減稅額等項目(表 1)。除本稅外，企業亦需就其上年度盈餘分配情形辦理申報，並就未分配盈餘加徵 5%稅額¹，109 年度應納未分配盈餘加徵稅額為 379 億元，扣除投資抵減稅額、抵繳稅額等項目後，未分配盈餘自繳稅額為 364 億元(表 6)。

與 109 年度相較，110 年度營所稅結算申報家數成長 3.6%，營收淨額增加 12.3%，加上受惠於疫情紅利，國內企業獲利大幅成長，致全年所得額、課稅所得額分別成長 38.9%、43.7%，連帶應納稅額大增 44.8%。且經濟前景看好，企業積極投資擴充產能，致產業創新條例第 23 條之 3 規定可實質投資減除金額較上年大增 2,031 億元或 68.8%，連帶使 109 年度未分配盈餘應納稅額與自繳稅額僅成長 0.2% 及 0.8%。

二、申報家數、營收淨額、課稅所得及稅額統計

營利事業所得稅結算申報統計資料涵蓋多種維度，以下僅就縣市別、行業別、營收淨額級距、應納稅額級距等維度簡要分析：

(一)按縣市別分

受多數大型企業皆以臺北市為其總公司所在地影響，臺北市申報

¹ 87 至 106 年度，營利事業年度盈餘未作分配者須加徵 10%營所稅，自 107 年度起降為 5%。

家數雖僅占總數之 1 成 9，卻貢獻 4 成 4 營業收入淨額、3 成 5 之課稅所得額及 3 成 6 的應納稅額，惟其合於獎勵規定之免稅所得金額僅占 0.4%，而 99.1%的獎勵規定免稅所得皆由新竹科學園區所在之新竹市貢獻。整體來說，若以臺北市等 6 都，加計新竹市等 7 個縣市，其申報家數占全國總家數之 8 成，占全國近 9 成之營業收入淨額、課稅所得額、應納稅額等，及 99.9%之獎勵免稅所得(表 1)。

(二)按行業別分

營業收入淨額之前 5 大中業別(45-46 中類「批發業」、26 中類「電子零組件製造業」、27 中類「電腦、電子產品及光學製品製造業」、64 中類「金融服務業」、66 中類「證券期貨及金融輔助業」)其申報家數占全國約 1/3，營收淨額、全年所得額約占 6 成，課稅所得額、應納稅額約占半數，獎勵免稅所得則占 99.7%(26 中類「電子零組件製造業」占 99.3%)，凸顯我國產業之高度集中性(表 2)。

(三)按營業收入淨額級距分

營收淨額規模在 5 億元以上之企業 9,793 家，僅占總家數 1%，但占營業收入淨額比重 7 成 9、占應納稅額 8 成 4，呈現高度集中；而在租稅減免方面，更囊括全部的合於獎勵規定免稅所得以及 9 成 9 的投資抵減稅額，主因租稅減免法規涉及投資與研究發展等範圍，規模較大企業較能負擔，而其投入相關投資金額及研發支出亦較高所致(表 3)。

(四)按應納稅額級距分

110 年度 99.6 萬家申報企業中，半數屬應納稅額為 0，若將應納稅額小於 10 萬元者併計，則占整體家數 74.0%。而應納稅額高於 2 千萬元者僅 3,494 家，占整體家數 0.4%，營業收入淨額卻占 6 成 2、全年所得額占 7 成 2、應納稅額占 8 成 1、獎勵規定免稅所得與投資抵減稅額各占 99.5%、97.1%(表 4)。

三、基本稅額統計

為維護租稅公平，確保國家稅收，使有能力納稅者對國家財政均

有基本貢獻，我國自 95 年起實施最低稅負制。110 年度申報且有繳納基本稅額與一般所得稅額之差額企業家數共 3,856 家，稅額為 558 億元。其中家數以 K 大類「金融及保險業」2,668 家占近 7 成最多，主因現行基本所得額來源包含證券及期貨交易所得、國際金融(證券、保險)業務分行免稅所得所致；基本稅額與一般所得稅額差額亦以 K 大類「金融及保險業」占 5 成最高，而居次之 C 大類「製造業」占 4 成 3，2 者合計占 9 成 3(表 5)。

110 年度適用基本稅額家數較 109 年度增加 1,392 家，增幅為 5 成 7，其中以 K 大類「金融及保險業」增加 956 家最多。繳納基本稅額與一般所得稅額之差額，較 109 年度增加 239 億元(+74.8%)，同以 K 大類「金融及保險業」增加 113 億元最多，主因股市交易暢旺，該業別基本所得額來源中屬證券及期貨交易所得較 109 年度大增 1,861 億元(+1.2 倍)所致。

四、平均稅率與有效稅率統計

觀察各行業平均稅率及有效稅率狀況，在排除獨資、合夥組織，並將應納稅額及基本稅額納入考量後，整體營利事業平均稅率為 19.31%，有效稅率為 14.57%。由於平均稅率係以應納稅額扣除投資抵減稅額後之金額，除以課稅所得額，故企業若有投資抵減稅額，則其平均稅率將低於法定稅率之 20%。各行業中以 79 中業「旅行及相關服務業」平均稅率為 11.78%最低，推測係受疫情衝擊，多數旅行及相關服務業營業人未達起徵額或虧損；72 中業「研究發展服務業」(14.32%)、27 中業「電腦、電子產品及光學製品製造業」(17.59%)、71 中業「建築、工程服務及技術檢測、分析服務業」(17.77%)因投資抵減稅額占應納稅額比重較高，皆在 1 成以上，故平均稅率亦較低，皆不到 18%(表 7)。

不同於平均稅率，有效稅率係以應納稅額扣除投資抵減稅額，並加計基本稅額與一般所得稅額之差額後之金額，除以全年所得額。根據稅法之規定，全年所得額尚需扣除免稅所得、獎勵免稅所得及核定

虧損扣除額等項目後，方可計算出課稅所得額。由於有效稅率之分母較大，可預期其數值會低於平均稅率。各行業中以 55 中業「住宿業」有效稅率為 5.39%最低，其餘較低者尚有 79 中業「旅行及相關服務業」(6.30%)、35 中業「電力及燃氣供應業」(8.02%)、51 中業「航空運輸業」(9.25%)、64 中業「金融服務業」(9.74%)等，主因其免稅所得、獎勵免稅所得及核定虧損扣除額等較多，故課稅所得額皆不及全年所得額之 5 成，導致計算之應納稅額較低，有效稅率亦偏低。

110 年度整體平均稅率較 109 年度微減 0.03 個百分點，其中 90 個中業有 31 個平均稅率呈現減少，43 個增加，其餘為持平或無資料。而 110 年度整體有效稅率較 109 年度增加 0.63 個百分點，其中有 40 個中業別較 109 年度減少，42 個增加，其餘為持平或無資料。

五、租稅減免統計

租稅減免主要包含獎勵免稅所得及投資抵減稅額兩類型，110 年度合於獎勵規定免稅所得為 4,025 億元，若按當年度稅率估計之減免稅額約 805 億元；而投資抵減稅額共 324 億元，其中適用於營所稅結算申報抵減為 310 億元，適用於未分配盈餘申報抵減為 14 億元。若按獎勵法條觀察，獎勵免稅所得與投資抵減稅額分別主要來自 98 年底落日之促進產業升級條例、99 年起適用之產業創新條例；而投資抵減稅額又以適用產業創新條例第 10 條、第 10 條之 1 較多，2 者合占總投資抵減稅額之 9 成 5(表 8、表 9)。

110 年度合於獎勵規定免稅所得較上年增加 888 億元(+28.3%)，估計之減免稅額增加 178 億元(+28.4%)；而投資抵減稅額亦較 109 年度增加 111 億元(+51.9%)，其中適用於營所稅結算申報抵減稅額增加 112 億元(+56.7%)、適用於未分配盈餘申報抵減稅額減少 2 億元(-10.1%)。

表1、110年度營所稅專冊損益及稅額統計表-按縣市別分

家數/金額									結構比							
年度	縣市別	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額	縣市別	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額
110	新北市	179,126	108,526	5,845	6	4,857	941	36	新北市	18.0	14.7	8.6	0.1	10.0	9.9	11.5
110	臺北市	186,372	323,215	26,603	16	16,993	3,383	46	臺北市	18.7	43.8	39.1	0.4	34.9	35.6	14.7
110	桃園市	88,865	54,935	4,047	0	3,411	661	40	桃園市	8.9	7.4	6.0	0.0	7.0	7.0	12.9
110	臺中市	150,660	43,597	3,895	3	3,371	636	18	臺中市	15.1	5.9	5.7	0.1	6.9	6.7	5.7
110	臺南市	67,279	23,233	2,052	2	1,685	312	12	臺南市	6.8	3.1	3.0	0.0	3.5	3.3	3.8
110	高雄市	108,564	63,023	5,828	5	4,889	950	18	高雄市	10.9	8.5	8.6	0.1	10.0	10.0	5.8
110	新竹市	18,084	48,274	10,864	3,990	6,150	1,225	96	新竹市	1.8	6.5	16.0	99.1	12.6	12.9	30.9
110	其他	196,958	73,235	8,821	4	7,320	1,387	46	其他	19.8	9.9	13.0	0.1	15.0	14.6	14.7
110	合計	995,908	738,038	67,955	4,025	48,676	9,494	310	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
家數/金額									結構比							
年度	縣市別	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額	縣市別	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額
109	新北市	172,704	92,170	4,509	0	3,795	732	27	新北市	18.0	14.0	9.2	0.0	11.2	11.2	13.5
109	臺北市	184,000	312,694	22,385	30	13,419	2,668	45	臺北市	19.1	47.6	45.8	1.0	39.6	40.7	22.5
109	桃園市	84,841	46,151	2,743	4	2,315	444	28	桃園市	8.8	7.0	5.6	0.1	6.8	6.8	14.1
109	臺中市	144,417	37,322	3,187	4	2,678	503	10	臺中市	15.0	5.7	6.5	0.1	7.9	7.7	5.0
109	臺南市	64,385	19,882	1,508	1	1,184	215	5	臺南市	6.7	3.0	3.1	0.0	3.5	3.3	2.7
109	高雄市	104,064	50,067	2,833	9	2,312	437	13	高雄市	10.8	7.6	5.8	0.3	6.8	6.7	6.8
109	新竹市	17,390	38,901	7,329	3,060	4,283	852	37	新竹市	1.8	5.9	15.0	97.6	12.6	13.0	18.6
109	其他	189,171	60,019	4,420	27	3,886	708	33	其他	19.7	9.1	9.0	0.9	11.5	10.8	16.8
109	合計	960,972	657,205	48,915	3,136	33,874	6,559	198	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
較上年增減數									較上年增減率							
年度	縣市別	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額	縣市別	家數	營業收入 淨額	全年所得 額	合於獎勵 規定之免 稅所得	課稅 所得額	應納稅額	投資抵減 稅額
110	新北市	6,422	16,357	1,336	6	1,062	209	9	新北市	3.7	17.7	29.6	-	28.0	28.6	32.8
110	臺北市	2,372	10,521	4,218	-14	3,574	715	1	臺北市	1.3	3.4	18.8	-47.4	26.6	26.8	2.3
110	桃園市	4,024	8,784	1,304	-4	1,096	217	12	桃園市	4.7	19.0	47.5	-	47.3	48.7	43.7
110	臺中市	6,243	6,275	708	-1	693	133	8	臺中市	4.3	16.8	22.2	-27.7	25.9	26.5	77.8
110	臺南市	2,894	3,351	544	0	501	97	6	臺南市	4.5	16.9	36.0	7.0	42.3	45.2	118.2
110	高雄市	4,500	12,957	2,995	-5	2,576	512	5	高雄市	4.3	25.9	105.7	-50.5	111.4	117.1	34.9
110	新竹市	694	9,372	3,535	930	1,867	373	59	新竹市	4.0	24.1	48.2	30.4	43.6	43.7	161.2
110	其他	7,787	13,216	4,401	-23	3,434	679	12	其他	4.1	22.0	99.6	-84.6	88.4	95.9	37.0
110	合計	34,936	80,833	19,041	889	14,802	2,935	112	合計	3.6	12.3	38.9	28.4	43.7	44.8	56.7

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表1.110年度營所稅損益及稅額統計表【縣市別】。

表2、110年度營所稅專冊損益及稅額統計表-按中業別分

家數/金額		結構比							單位：家數；億元；%							
年度	中業別	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額	中業別	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額
110	25金屬製品製造業	44,897	16,835	1,224	0	1,118	208	3	25金屬製品製造業	4.5	2.3	1.8	0.0	2.3	2.2	0.8
110	26電子零組件製造業	6,696	109,167	14,929	3,997	9,396	1,879	164	26電子零組件製造業	0.7	14.8	22.0	99.3	19.3	19.8	52.7
110	27電腦、電子產品及光學製品製造業	2,349	76,257	2,560	0	2,408	482	58	27電腦、電子產品及光學製品製造業	0.2	10.3	3.8	0.0	4.9	5.1	18.7
110	45批發業	117,850	34,637	2,114	0	1,925	368	1	45批發業	11.8	4.7	3.1	0.0	4.0	3.9	0.3
110	46批發業	161,138	88,751	4,506	17	4,091	788	3	46批發業	16.2	12.0	6.6	0.4	8.4	8.3	1.0
110	64金融服務業	26,609	75,300	9,572	0	3,934	786	7	64金融服務業	2.7	10.2	14.1	0.0	8.1	8.3	2.4
110	66證券期貨及金融輔助業	5,129	48,399	3,743	0	1,789	357	0	66證券期貨及金融輔助業	0.5	6.6	5.5	0.0	3.7	3.8	0.0
110	其他	631,240	288,692	29,306	11	24,014	4,626	75	其他	63.4	39.1	43.1	0.3	49.3	48.7	24.1
110	合計	995,908	738,038	67,955	4,025	48,676	9,494	310	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
家數/金額		結構比							單位：家數；億元；%							
年度	中業別	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額	中業別	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額
109	25金屬製品製造業	44,500	13,795	865	6	776	143	1	25金屬製品製造業	4.6	2.1	1.8	0.2	2.3	2.2	0.7
109	26電子零組件製造業	6,701	88,162	9,752	3,068	6,477	1,295	75	26電子零組件製造業	0.7	13.4	19.9	97.8	19.1	19.7	38.1
109	27電腦、電子產品及光學製品製造業	2,363	74,217	1,707	0	1,633	326	47	27電腦、電子產品及光學製品製造業	0.2	11.3	3.5	0.0	4.8	5.0	23.9
109	45批發業	114,002	32,018	1,859	0	1,674	319	1	45批發業	11.9	4.9	3.8	0.0	4.9	4.9	0.5
109	46批發業	159,065	73,875	3,488	11	3,227	619	3	46批發業	16.6	11.2	7.1	0.3	9.5	9.4	1.6
109	64金融服務業	24,214	74,774	7,067	7	2,639	528	12	64金融服務業	2.5	11.4	14.4	0.2	7.8	8.0	6.0
109	66證券期貨及金融輔助業	4,796	52,815	4,016	0	1,991	398	2	66證券期貨及金融輔助業	0.5	8.0	8.2	0.0	5.9	6.1	0.9
109	其他	605,331	247,549	20,160	45	15,457	2,931	56	其他	63.0	37.7	41.2	1.4	45.6	44.7	28.3
109	合計	960,972	657,205	48,915	3,136	33,874	6,559	198	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
較上年增減數		較上年增減率							單位：家數；億元；%							
年度	中業別	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額	中業別	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額
110	25金屬製品製造業	397	3,040	359	-6	342	66	1	25金屬製品製造業	0.9	22.0	41.6	-	44.1	45.9	79.7
110	26電子零組件製造業	-5	21,005	5,177	930	2,919	584	88	26電子零組件製造業	-0.1	23.8	53.1	30.3	45.1	45.1	116.9
110	27電腦、電子產品及光學製品製造業	-14	2,041	853	0	775	155	11	27電腦、電子產品及光學製品製造業	-0.6	2.7	50.0	-	47.5	47.5	22.6
110	45批發業	3,848	2,619	255	-0	251	49	-0	45批發業	3.4	8.2	13.7	-65.8	15.0	15.4	-5.3
110	46批發業	2,073	14,875	1,019	6	865	169	-0	46批發業	1.3	20.1	29.2	53.3	26.8	27.3	-7.4
110	64金融服務業	2,395	526	2,505	-7	1,295	259	-4	64金融服務業	9.9	0.7	35.4	-99.7	49.1	49.1	-38.1
110	66證券期貨及金融輔助業	333	-4,416	-273	0	-203	-41	-2	66證券期貨及金融輔助業	6.9	-8.4	-6.8	-	-10.2	-10.2	-95.0
110	其他	25,909	41,142	9,146	-34	8,558	1,695	19	其他	4.3	16.6	45.4	-75.8	55.4	57.8	33.5
110	合計	34,936	80,833	19,041	889	14,802	2,935	112	合計	3.6	12.3	38.9	28.4	43.7	44.8	56.7

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表2.110年度營所稅損益及稅額統計表【中類行業】。

表3、110年度營所稅專冊損益及稅額統計表-按營業收入淨額級距分

家數/金額									結構比							
年度	營業收入淨額級距(S)	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額	營業收入淨額級距(S)	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額
110	S≤1百萬元	324,564	770	855	0	173	25	0	S≤1百萬元	32.6	0.1	1.3	0.0	0.4	0.3	0.0
110	1百萬元<S≤1千萬元	395,909	16,253	1,402	0	994	99	0	1百萬元<S≤1千萬元	39.8	2.2	2.1	0.0	2.0	1.0	0.0
110	1千萬元<S≤1億元	233,338	67,966	5,406	0	3,927	660	1	1千萬元<S≤1億元	23.4	9.2	8.0	0.0	8.1	6.9	0.2
110	1億元<S≤5億元	32,304	67,175	5,561	1	3,820	759	4	1億元<S≤5億元	3.2	9.1	8.2	0.0	7.8	8.0	1.3
110	S>5億元	9,793	585,875	54,731	4,024	39,762	7,952	306	S>5億元	1.0	79.4	80.5	100.0	81.7	83.8	98.5
110	合計	995,908	738,038	67,955	4,025	48,676	9,494	310	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0

家數/金額									結構比							
年度	營業收入淨額級距(S)	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額	營業收入淨額級距(S)	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額
109	S≤1百萬元	316,002	767	479	0	135	17	0	S≤1百萬元	32.9	0.1	1.0	0.0	0.4	0.3	0.0
109	1百萬元<S≤1千萬元	388,905	15,853	1,280	0	954	96	0	1百萬元<S≤1千萬元	40.5	2.4	2.6	0.0	2.8	1.5	0.0
109	1千萬元<S≤1億元	219,182	62,743	4,516	0	3,453	584	0	1千萬元<S≤1億元	22.8	9.5	9.2	0.0	10.2	8.9	0.2
109	1億元<S≤5億元	28,537	59,265	4,746	9	3,138	624	3	1億元<S≤5億元	3.0	9.0	9.7	0.3	9.3	9.5	1.7
109	S>5億元	8,346	518,577	37,894	3,127	26,193	5,238	194	S>5億元	0.9	78.9	77.5	99.7	77.3	79.9	98.1
109	合計	960,972	657,205	48,915	3,136	33,874	6,559	198	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0

較上年增減數									較上年增減率							
年度	營業收入淨額級距(S)	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額	營業收入淨額級距(S)	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額
110	S≤1百萬元	8,562	3	376	-0	38	8	0	S≤1百萬元	2.7	0.4	78.5	-88.7	28.0	44.4	30.7
110	1百萬元<S≤1千萬元	7,004	399	122	0	40	3	0	1百萬元<S≤1千萬元	1.8	2.5	9.5	-	4.2	3.3	12.1
110	1千萬元<S≤1億元	14,156	5,223	889	0	473	76	0	1千萬元<S≤1億元	6.5	8.3	19.7	171.5	13.7	13.0	24.7
110	1億元<S≤5億元	3,767	7,910	815	-8	682	135	1	1億元<S≤5億元	13.2	13.3	17.2	-93.6	21.7	21.7	20.6
110	S>5億元	1,447	67,298	16,838	898	13,569	2,714	112	S>5億元	17.3	13.0	44.4	28.7	51.8	51.8	57.4
110	合計	34,936	80,833	19,041	889	14,802	2,935	112	合計	3.6	12.3	38.9	28.4	43.7	44.8	56.7

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表5.110年度營所稅損益及稅額統計表【營業收入淨額級距】。

表4、110年度營所稅專冊損益及稅額統計表-按應納稅額級距分

家數/金額									結構比							
年度	應納稅額級距 (T)	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額	應納稅額級距 (T)	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額
110	T=0	501,750	98,346	5,775	0	127	0	0	T=0	50.4	13.3	8.5	0.0	0.3	0.0	0.0
110	0元<T≤10萬元	235,507	15,355	1,082	0	618	61	0	0元<T≤10萬元	23.6	2.1	1.6	0.0	1.3	0.6	0.1
110	10萬元<T≤1百萬元	219,677	65,439	4,416	14	3,283	517	0	10萬元<T≤1百萬元	22.1	8.9	6.5	0.3	6.7	5.4	0.1
110	1百萬元<T≤1千萬元	32,979	75,745	5,636	0	4,441	876	4	1百萬元<T≤1千萬元	3.3	10.3	8.3	0.0	9.1	9.2	1.3
110	1千萬元<T≤2千萬元	2,501	25,320	2,091	6	1,740	348	4	1千萬元<T≤2千萬元	0.3	3.4	3.1	0.2	3.6	3.7	1.3
110	T>2千萬元	3,494	457,832	48,955	4,005	38,467	7,693	301	T>2千萬元	0.4	62.0	72.0	99.5	79.0	81.0	97.1
110	合計	995,908	738,038	67,955	4,025	48,676	9,494	310	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0

家數/金額									結構比							
年度	應納稅額級距 (T)	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額	應納稅額級距 (T)	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額
109	T=0	494,168	105,411	4,613	0	127	0	0	T=0	51.4	16.0	9.4	0.0	0.4	0.0	0.0
109	0元<T≤10萬元	230,866	14,541	816	0	604	61	0	0元<T≤10萬元	24.0	2.2	1.7	0.0	1.8	0.9	0.0
109	10萬元<T≤1百萬元	203,567	59,524	3,668	8	2,963	472	0	10萬元<T≤1百萬元	21.2	9.1	7.5	0.2	8.7	7.2	0.1
109	1百萬元<T≤1千萬元	27,507	66,020	4,689	10	3,643	719	4	1百萬元<T≤1千萬元	2.9	10.0	9.6	0.3	10.8	11.0	1.9
109	1千萬元<T≤2千萬元	1,984	21,968	1,587	0	1,391	278	3	1千萬元<T≤2千萬元	0.2	3.3	3.2	0.0	4.1	4.2	1.7
109	T>2千萬元	2,880	389,741	33,542	3,118	25,147	5,029	191	T>2千萬元	0.3	59.3	68.6	99.4	74.2	76.7	96.3
109	合計	960,972	657,205	48,915	3,136	33,874	6,559	198	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0

較上年增減數									較上年增減率							
年度	應納稅額級距 (T)	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額	應納稅額級距 (T)	家數	營業收入淨額	全年所得額	合於獎勵規定之免稅所得	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額
110	T=0	7,582	-7,065	1,162	0	0	0	0	T=0	1.5	-6.7	25.2	-	0.0	-	-
110	0元<T≤10萬元	4,641	814	265	-0	15	0	0	0元<T≤10萬元	2.0	5.6	32.5	-97.4	2.5	0.4	-
110	10萬元<T≤1百萬元	16,110	5,916	748	6	320	45	0	10萬元<T≤1百萬元	7.9	9.9	20.4	77.1	10.8	9.5	43.5
110	1百萬元<T≤1千萬元	5,472	9,725	947	-9	798	156	0	1百萬元<T≤1千萬元	19.9	14.7	20.2	-97.3	21.9	21.7	13.4
110	1千萬元<T≤2千萬元	517	3,352	504	6	349	70	1	1千萬元<T≤2千萬元	26.1	15.3	31.8	-	25.1	25.1	20.0
110	T>2千萬元	614	68,091	15,413	887	13,320	2,664	111	T>2千萬元	21.3	17.5	46.0	28.4	53.0	53.0	58.1
110	合計	34,936	80,833	19,041	889	14,802	2,935	112	合計	3.6	12.3	38.9	28.4	43.7	44.8	56.7

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表7.110年度營所稅損益及稅額統計表【應納稅額級距】。

表5、110年度營所稅專冊基本稅額統計表-按大業別分

家數/金額		結構比						單位：家數；億元；%						
年度	大業別	家數	證券及期貨 交易所得	合於獎勵規 定之免稅所 得	國際金融業 務分行免稅 所得	其他減免及 不計入之所 得額	基本稅額與 一般所得稅 額差額	大業別	家數	證券及期貨 交易所得	合於獎勵規 定之免稅所 得	國際金融業 務分行免稅 所得	其他減免及 不計入之所 得額	基本稅額與 一般所得稅 額差額
110	C「製造業」	252	168	3,985	0	0	240	C「製造業」	6.5	4.3	99.9	0.0	0.0	42.9
110	E「用水供應及污染整治業」	7	3	0	0	0	1	E「用水供應及污染整治業」	0.2	0.1	0.0	0.0	0.0	0.2
110	F「營造業」	0	0	0	0	0	0	F「營造業」	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
110	G「批發及零售業」	381	131	3	0	0	14	G「批發及零售業」	9.9	3.4	0.1	0.0	100.0	2.4
110	K「金融及保險業」	2,668	3,363	0	434	0	279	K「金融及保險業」	69.2	86.2	0.0	100.0	0.0	50.1
110	L「不動產業」	231	83	0	0	0	9	L「不動產業」	6.0	2.1	0.0	0.0	0.0	1.6
110	M「專業、科學及技術服務業」	128	18	1	0	0	2	M「專業、科學及技術服務業」	3.3	0.5	0.0	0.0	0.0	0.3
110	其他	189	136	0	0	0	14	其他	4.9	3.5	0.0	0.0	0.0	2.5
110	合計	3,856	3,902	3,990	434	0	558	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0

家數/金額		結構比						單位：家數；億元；%						
年度	大業別	家數	證券及期貨 交易所得	合於獎勵規 定之免稅所 得	國際金融業 務分行免稅 所得	其他減免及 不計入之所 得額	基本稅額與 一般所得稅 額差額	大業別	家數	證券及期貨 交易所得	合於獎勵規 定之免稅所 得	國際金融業 務分行免稅 所得	其他減免及 不計入之所 得額	基本稅額與 一般所得稅 額差額
109	C「製造業」	143	81	3,041	0	0	142	C「製造業」	5.8	4.8	99.3	0.0	--	44.4
109	E「用水供應及污染整治業」	1	0	0	0	0	0	E「用水供應及污染整治業」	0.0	0.0	0.0	0.0	--	0.0
109	F「營造業」	0	0	0	0	0	0	F「營造業」	0.0	0.0	0.0	0.0	--	0.0
109	G「批發及零售業」	233	41	3	0	0	4	G「批發及零售業」	9.5	2.4	0.1	0.0	--	1.2
109	K「金融及保險業」	1,712	1,502	0	567	0	166	K「金融及保險業」	69.5	89.1	0.0	100.0	--	52.0
109	L「不動產業」	178	21	0	0	0	2	L「不動產業」	7.2	1.2	0.0	0.0	--	0.6
109	M「專業、科學及技術服務業」	85	17	19	0	0	3	M「專業、科學及技術服務業」	3.4	1.0	0.6	0.0	--	1.0
109	其他	112	24	0	0	0	2	其他	4.5	1.4	0.0	0.0	--	0.7
109	合計	2,464	1,686	3,063	567	0	319	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	--	100.0

較上年增減數		較上年增減率						單位：家數；億元；%						
年度	大業別	家數	證券及期貨 交易所得	合於獎勵規 定之免稅所 得	國際金融業 務分行免稅 所得	其他減免及 不計入之所 得額	基本稅額與 一般所得稅 額差額	大業別	家數	證券及期貨 交易所得	合於獎勵規 定之免稅所 得	國際金融業 務分行免稅 所得	其他減免及 不計入之所 得額	基本稅額與 一般所得稅 額差額
110	C「製造業」	109	87	944	0	0	98	C「製造業」	76.2	107.5	31.0	-	-	69.0
110	E「用水供應及污染整治業」	6	3	0	0	0	1	E「用水供應及污染整治業」	-	-	-	-	-	-
110	F「營造業」	0	0	0	0	0	0	F「營造業」	-	-	-	-	-	-
110	G「批發及零售業」	148	91	-0	0	0	10	G「批發及零售業」	63.5	222.4	-3.1	-	-	241.6
110	K「金融及保險業」	956	1,861	0	-133	0	113	K「金融及保險業」	55.8	123.8	-	-23.4	-	68.4
110	L「不動產業」	53	62	0	0	0	7	L「不動產業」	29.8	296.7	-	-	-	-
110	M「專業、科學及技術服務業」	43	1	-18	0	0	-1	M「專業、科學及技術服務業」	50.6	5.5	-94.8	-	-	-46.3
110	其他	77	112	0	0	0	11	其他	68.8	-	0.0	-	-	-
110	合計	1,392	2,216	927	-133	0	239	合計	56.5	131.5	30.2	-23.4	-	74.8

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表13.110年度營利事業所得基本稅額統計表【大類行業】。

表6、110年度營所稅專冊未分配盈餘統計表-按中業別分

家數/金額		結構比														單位：家數；億元；%	
年度	中業別	稅後純益 >0者家數	稅後純益 >0者稅後 純益	已由當年度 盈餘分配之 股利(盈餘)	依產業創新 條例規定實 質投資減除	應納未分 配盈餘加 徵稅額	投資抵 減稅額	自繳之未 分配盈餘 加徵稅額	中業別	稅後純益 >0者家數	稅後純益 >0者稅後 純益	已由當年度 盈餘分配之 股利(盈餘)	依產業創新 條例規定實 質投資減除	應納未分 配盈餘加 徵稅額	投資抵 減稅額	自繳之未 分配盈餘 加徵稅額	
110	26電子零組件製造業	3,854	10,881	5,833	3,221	54	4	51	26電子零組件製造業	1.0	21.9	20.9	64.7	14.4	29.9	14.1	
110	27電腦、電子產品及光學 製品製造業	1,202	2,169	1,344	180	12	3	10	27電腦、電子產品及光學 製品製造業	0.3	4.4	4.8	3.6	3.2	24.3	2.6	
110	45批發業	44,351	1,194	705	33	13	0	13	45批發業	11.8	2.4	2.5	0.7	3.6	0.4	3.6	
110	46批發業	76,798	2,761	1,739	71	29	0	28	46批發業	20.5	5.6	6.2	1.4	7.5	0.9	7.7	
110	64金融服務業	11,951	10,849	5,817	141	115	1	113	64金融服務業	3.2	21.9	20.9	2.8	30.4	4.1	31.1	
110	66證券期貨及金融輔助業	1,820	3,660	1,876	125	22	0	21	66證券期貨及金融輔助業	0.5	7.4	6.7	2.5	5.8	2.7	5.9	
110	67不動產開發業	6,120	1,304	708	2	14	0	13	67不動產開發業	1.6	2.6	2.5	0.0	3.8	1.6	3.6	
110	其他	228,929	16,790	9,869	1,209	119	5	115	其他	61.0	33.8	35.4	24.3	31.4	36.2	31.5	
110	合計	375,025	49,609	27,892	4,981	379	14	364	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	
家數/金額		結構比															
年度	中業別	稅後純益 >0者家數	稅後純益 >0者稅後 純益	已由當年度 盈餘分配之 股利(盈餘)	依產業創新 條例規定實 質投資減除	應納未分 配盈餘加 徵稅額	投資抵 減稅額	自繳之未 分配盈餘 加徵稅額	中業別	稅後純益 >0者家數	稅後純益 >0者稅後 純益	已由當年度 盈餘分配之 股利(盈餘)	依產業創新 條例規定實 質投資減除	應納未分 配盈餘加 徵稅額	投資抵 減稅額	自繳之未 分配盈餘 加徵稅額	
109	26電子零組件製造業	3,777	7,994	4,933	1,466	24	11	15	26電子零組件製造業	1.0	18.8	19.8	49.7	6.4	72.6	4.1	
109	27電腦、電子產品及光學 製品製造業	1,235	1,814	1,154	130	10	1	9	27電腦、電子產品及光學 製品製造業	0.3	4.3	4.6	4.4	2.7	4.8	2.4	
109	45批發業	44,037	1,095	602	37	11	0	11	45批發業	12.0	2.6	2.4	1.3	3.0	0.1	2.9	
109	46批發業	76,418	2,409	1,482	60	22	0	21	46批發業	20.8	5.7	6.0	2.0	5.8	0.6	5.8	
109	64金融服務業	10,849	9,265	5,198	144	118	0	116	64金融服務業	3.0	21.8	20.9	4.9	31.2	2.8	32.0	
109	66證券期貨及金融輔助業	1,674	3,304	1,759	79	42	0	41	66證券期貨及金融輔助業	0.5	7.8	7.1	2.7	11.0	1.0	11.4	
109	67不動產開發業	5,320	1,145	536	5	24	0	24	67不動產開發業	1.4	2.7	2.2	0.2	6.4	0.1	6.5	
109	其他	223,922	15,493	9,223	1,031	127	3	126	其他	61.0	36.4	37.1	34.9	33.5	18.1	34.8	
109	合計	367,232	42,519	24,888	2,951	378	15	361	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	
較上年增減數		較上年增減率															
年度	中業別	稅後純益 >0者家數	稅後純益 >0者稅後 純益	已由當年度 盈餘分配之 股利(盈餘)	依產業創新 條例規定實 質投資減除	應納未分 配盈餘加 徵稅額	投資抵 減稅額	自繳之未 分配盈餘 加徵稅額	中業別	稅後純益 >0者家數	稅後純益 >0者稅後 純益	已由當年度 盈餘分配之 股利(盈餘)	依產業創新 條例規定實 質投資減除	應納未分 配盈餘加 徵稅額	投資抵 減稅額	自繳之未 分配盈餘 加徵稅額	
110	26電子零組件製造業	77	2,888	900	1,754	30	-7	36	26電子零組件製造業	2.0	36.1	18.2	119.7	124.9	-63.0	247.3	
110	27電腦、電子產品及光學 製品製造業	-33	355	190	50	2	3	1	27電腦、電子產品及光學 製品製造業	-2.7	19.6	16.5	38.4	21.5	-	11.5	
110	45批發業	314	99	103	-4	2	0	2	45批發業	0.7	9.1	17.1	-10.6	20.6	-	23.0	
110	46批發業	380	352	256	11	7	0	7	46批發業	0.5	14.6	17.3	18.4	30.8	27.3	32.9	
110	64金融服務業	1,102	1,584	619	-3	-3	0	-2	64金融服務業	10.2	17.1	11.9	-2.0	-2.5	32.1	-2.2	
110	66證券期貨及金融輔助業	146	357	117	46	-20	0	-20	66證券期貨及金融輔助業	8.7	10.8	6.7	58.2	-47.1	153.2	-47.9	
110	67不動產開發業	800	159	172	-2	-10	0	-10	67不動產開發業	15.0	13.9	32.2	-50.0	-41.1	-	-43.9	
110	其他	5,007	1,297	646	179	-8	2	-11	其他	2.2	8.4	7.0	17.3	-6.2	79.7	-8.9	
110	合計	7,793	7,091	3,004	2,031	1	-2	3	合計	2.1	16.7	12.1	68.8	0.2	-10.1	0.8	

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表16.109年度未分配盈餘統計表【中類行業】。

表7、110年度營所稅專冊平均稅率及有效稅率統計表-按中業別分

家數/金額		結構比										單位：家數；億元；%；百分點						
年度	中業別	家數	全年所得額	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額	基本稅額差額	平均稅率	有效稅率	中業別	家數	全年所得額	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額	基本稅額差額	投抵稅額占應納稅額比重	課稅所得占全年所得比重
110	27電腦、電子產品及光學製品製造業	2,222	2,560	2,408	482	58	0	17.59	16.56	27電腦、電子產品及光學製品製造業	0.3	3.8	5.1	5.1	18.7	0.0	12.0	94.1
110	35電力及燃氣供應業	2,230	556	220	44	0	1	19.98	8.02	35電力及燃氣供應業	0.3	0.8	0.5	0.5	0.0	0.1	0.0	39.6
110	39污染整治業	140	34	30	6	1	1	16.85	16.40	39污染整治業	0.0	0.1	0.1	0.1	0.3	0.1	15.7	87.6
110	51航空運輸業	86	384	178	36	0	0	19.99	9.25	51航空運輸業	0.0	0.6	0.4	0.4	0.0	0.0	0.0	46.3
110	55住宿業	2,869	139	31	6	0	1	19.87	5.39	55住宿業	0.4	0.2	0.1	0.1	0.0	0.2	0.0	22.6
110	64金融服務業	26,489	9,572	3,934	786	7	153	19.81	9.74	64金融服務業	3.9	14.3	8.3	8.3	2.4	27.4	0.9	41.1
110	71建築、工程服務及技術檢測、分析服務	3,858	1,315	1,264	253	28	0	17.77	17.08	71建築、工程服務及技術檢測、分析服務	0.6	2.0	2.7	2.7	9.1	0.0	11.1	96.1
110	72研究發展服務業	86	2	2	0	0	0	14.32	14.20	72研究發展服務業	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	28.3	98.1
110	79旅行及相關服務業	3,224	13	2	0	0	1	11.78	6.30	79旅行及相關服務業	0.5	0.0	0.0	0.0	0.0	0.1	0.0	12.2
110	其他	639,889	52,271	39,501	7,881	216	402	19.41	15.43	其他	94.0	78.2	83.0	83.0	69.6	72.0	2.7	75.6
110	合計	681,093	66,847	47,569	9,494	310	558	19.31	14.57	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	3.3	71.2

家數/金額		結構比																
年度	中業別	家數	全年所得額	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額	基本稅額差額	平均稅率	有效稅率	中業別	家數	全年所得額	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額	基本稅額差額	投抵稅額占應納稅額比重	課稅所得占全年所得比重
109	27電腦、電子產品及光學製品製造業	2,233	1,707	1,633	326	47	1	17.10	16.41	27電腦、電子產品及光學製品製造業	0.3	3.6	5.0	5.0	23.9	0.3	14.5	95.6
109	35電力及燃氣供應業	1,901	615	366	73	0	0	19.98	11.91	35電力及燃氣供應業	0.3	1.3	1.1	1.1	0.0	0.1	0.1	59.5
109	39污染整治業	143	19	18	4	0	0	19.99	19.55	39污染整治業	0.0	0.0	0.1	0.1	0.0	0.0	0.0	97.8
109	51航空運輸業	85	112	7	1	0	0	19.99	1.17	51航空運輸業	0.0	0.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	5.8
109	55住宿業	2,869	60	38	8	0	0	19.90	12.74	55住宿業	0.4	0.1	0.1	0.1	0.0	0.0	0.0	63.6
109	64金融服務業	24,089	7,067	2,639	528	12	114	19.54	8.90	64金融服務業	3.7	14.7	8.0	8.0	6.0	35.6	2.2	37.3
109	71建築、工程服務及技術檢測、分析服務	3,648	570	515	103	17	2	16.75	15.47	71建築、工程服務及技術檢測、分析服務	0.6	1.2	1.6	1.6	8.4	0.6	16.2	90.5
109	72研究發展服務業	88	2	2	0	0	0	16.21	15.11	72研究發展服務業	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	18.8	90.7
109	79旅行及相關服務業	3,204	3	3	0	0	0	13.66	12.64	79旅行及相關服務業	0.5	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	92.5
109	其他	620,855	37,780	27,673	5,516	122	203	19.49	14.81	其他	94.2	78.8	84.1	84.1	61.7	63.5	2.2	73.2
109	合計	659,115	47,934	32,893	6,559	198	319	19.34	13.94	合計	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	3.0	68.6

較上年增減數		較上年增減率																
年度	中業別	家數	全年所得額	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額	基本稅額差額	平均稅率	有效稅率	中業別	家數	全年所得額	課稅所得額	應納稅額	投資抵減稅額	基本稅額差額		
110	27電腦、電子產品及光學製品製造業	-11	853	775	155	11	-1	0.49	0.15	27電腦、電子產品及光學製品製造業	-0.5	50.0	47.5	47.5	22.6	-76.1		
110	35電力及燃氣供應業	329	-59	-146	-29	-0	0	0.00	-3.89	35電力及燃氣供應業	17.3	-9.6	-39.8	-39.9	-	262.8		
110	39污染整治業	-3	16	12	2	1	1	-3.14	-3.15	39污染整治業	-2.1	86.0	66.5	66.5	-	-		
110	51航空運輸業	1	273	171	34	0	0	0.00	8.08	51航空運輸業	1.2	243.8	-	-	-	-		
110	55住宿業	0	79	-7	-1	-0	1	-0.03	-7.35	55住宿業	0.0	130.2	-18.1	-18.2	-	-		
110	64金融服務業	2,400	2,505	1,295	259	-4	39	0.27	0.84	64金融服務業	10.0	35.4	49.1	49.1	-38.1	34.5		
110	71建築、工程服務及技術檢測、分析服務	210	746	749	150	12	-2	1.02	1.61	71建築、工程服務及技術檢測、分析服務	5.8	131.0	145.2	145.4	69.1	-93.2		
110	72研究發展服務業	-2	-0	-0	-0	0	-0	-1.89	-0.91	72研究發展服務業	-2.3	-14.5	-7.5	-7.6	38.8	-65.9		
110	79旅行及相關服務業	20	10	-1	-0	0	1	-1.88	-6.34	79旅行及相關服務業	0.6	-	-44.1	-51.8	-	-		
110	其他	19,034	14,492	11,828	2,366	94	199	-0.08	0.62	其他	3.1	38.4	42.7	42.9	76.7	98.1		
110	合計	21,978	18,913	14,676	2,935	112	239	-0.03	0.63	合計	3.3	39.5	44.6	44.8	56.7	74.8		

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表20.110年度營所稅平均稅率及有效稅率統計表【中類行業】；上開統計排除獨資、合夥組織案件。

附註：1.平均稅率=(應納稅額-投資抵減稅額)/課稅所得額；百分比以四捨五入計算至小數點以下第2位。

2.有效稅率=(應納稅額-投資抵減稅額+基本稅額與一般所得稅額之差額)/全年所得額；百分比以四捨五入計算至小數點以下第2位。

表8、110年度營所稅專冊免稅所得及其他租稅優惠統計表-按適用獎勵之法條別分

家數/金額		結構比							單位：家數；億元；%		
年度	獎免優惠	適用獎勵之法條別	家數	減免所得額	按當年度稅率估計減免稅額	獎免優惠	適用獎勵之法條別	家數	減免所得額	按當年度稅率估計減免稅額	
110	免稅所得	廢止前促進產業升級條例第9條_新興重要策略性產業	11	3,995	799	免稅所得	廢止前促進產業升級條例第9條_新興重要策略性產業	61.1	99.3	99.3	
110	免稅所得	廢止前促進產業升級條例第9條之2	0	8	2	免稅所得	廢止前促進產業升級條例第9條之2	0.0	0.2	0.2	
110	免稅所得	其他	7	22	4	免稅所得	其他	38.9	0.5	0.5	
110	免稅所得	小計	18	4,025	805	免稅所得	小計	100.0	100.0	100.0	
家數/金額		結構比							單位：家數；億元；%		
年度	獎免優惠	適用獎勵之法條別	家數	減免所得額	按當年度稅率估計減免稅額	獎免優惠	適用獎勵之法條別	家數	減免所得額	按當年度稅率估計減免稅額	
109	免稅所得	廢止前促進產業升級條例第9條_新興重要策略性產業	24	3,095	619	免稅所得	廢止前促進產業升級條例第9條_新興重要策略性產業	70.6	98.7	98.7	
109	免稅所得	廢止前促進產業升級條例第9條之2	0	5	1	免稅所得	廢止前促進產業升級條例第9條之2	0.0	0.2	0.2	
109	免稅所得	其他	10	37	7	免稅所得	其他	29.4	1.2	1.1	
109	免稅所得	小計	34	3,136	627	免稅所得	小計	100.0	100.0	100.0	
較上年增減數		較上年增減率							單位：家數；億元；%		
年度	獎免優惠	適用獎勵之法條別	家數	減免所得額	按當年度稅率估計減免稅額	獎免優惠	適用獎勵之法條別	家數	減免所得額	按當年度稅率估計減免稅額	
110	免稅所得	廢止前促進產業升級條例第9條_新興重要策略性產業	-13	900	180	免稅所得	廢止前促進產業升級條例第9條_新興重要策略性產業	-54.2	29.1	29.1	
110	免稅所得	廢止前促進產業升級條例第9條之2	0	3	1	免稅所得	廢止前促進產業升級條例第9條之2	-	63.9	63.9	
110	免稅所得	其他	-3	-15	-3	免稅所得	其他	-30.0	-40.4	-38.7	
110	免稅所得	小計	-16	888	178	免稅所得	小計	-47.1	28.3	28.4	

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表24.110年度營所稅免稅所得及其他租稅優惠統計表【適用獎勵之法條別】。

表9、110年度營所稅專冊當年營所稅及前一年度未分配盈餘申報投資抵減稅額統計表-按適用獎勵之法條別分

家數/金額		結構比				家數/金額		結構比			
年度	適用獎勵之法條別	家數	抵減營利事業所得稅額	抵減上年未分配盈餘加徵稅額	投資抵減稅額合計	年度	適用獎勵之法條別	家數	抵減營利事業所得稅額	抵減上年未分配盈餘加徵稅額	投資抵減稅額合計
110	廢止前促進產業升級條例第7條	10	0	0	1	110	廢止前促進產業升級條例第7條	0.4	0.1	0.6	0.2
110	促進民間參與公共建設法第40條	10	2	0	2	110	促進民間參與公共建設法第40條	0.4	0.6	1.7	0.6
110	中小企業發展條例第35條	225	8	0	9	110	中小企業發展條例第35條	9.7	2.6	2.5	2.6
110	生技新藥產業發展條例第6條	70	1	1	1	110	生技新藥產業發展條例第6條	3.0	0.2	3.7	0.3
110	產業創新條例第10條	642	247	11	258	110	產業創新條例第10條	27.6	79.6	82.1	79.7
110	產業創新條例第10條之1	1,350	48	1	50	110	產業創新條例第10條之1	58.0	15.6	9.2	15.3
110	其他	21	4	0	4	110	其他	0.9	1.2	0.1	1.1
110	合計	2,328	310	14	324	110	合計	100.0	100.0	100.0	100.0
家數/金額		結構比				家數/金額		結構比			
年度	適用獎勵之法條別	家數	抵減營利事業所得稅額	抵減上年未分配盈餘加徵稅額	投資抵減稅額合計	年度	適用獎勵之法條別	家數	抵減營利事業所得稅額	抵減上年未分配盈餘加徵稅額	投資抵減稅額合計
109	廢止前促進產業升級條例第7條	13	0	0	0	109	廢止前促進產業升級條例第7條	0.7	0.1	0.1	0.1
109	促進民間參與公共建設法第40條	14	5	0	5	109	促進民間參與公共建設法第40條	0.7	2.4	1.7	2.3
109	中小企業發展條例第35條	208	5	0	5	109	中小企業發展條例第35條	10.9	2.4	1.4	2.3
109	生技新藥產業發展條例第6條	91	1	0	1	109	生技新藥產業發展條例第6條	4.8	0.4	1.9	0.5
109	產業創新條例第10條	593	149	14	162	109	產業創新條例第10條	31.0	75.2	88.0	76.1
109	產業創新條例第10條之1	973	33	1	34	109	產業創新條例第10條之1	50.9	16.4	6.5	15.7
109	其他	19	6	0	6	109	其他	1.0	3.1	0.5	2.9
109	合計	1,911	198	15	213	109	合計	100.0	100.0	100.0	100.0
較上年增減數		較上年增減率				較上年增減數		較上年增減率			
年度	適用獎勵之法條別	家數	抵減營利事業所得稅額	抵減上年未分配盈餘加徵稅額	投資抵減稅額合計	年度	適用獎勵之法條別	家數	抵減營利事業所得稅額	抵減上年未分配盈餘加徵稅額	投資抵減稅額合計
110	廢止前促進產業升級條例第7條	-3	0	0	0	110	廢止前促進產業升級條例第7條	-23.1	86.2	-	108.4
110	促進民間參與公共建設法第40條	-4	-3	-0	-3	110	促進民間參與公共建設法第40條	-28.6	-60.2	-13.7	-57.7
110	中小企業發展條例第35條	17	4	0	4	110	中小企業發展條例第35條	8.2	75.3	68.2	75.0
110	生技新藥產業發展條例第6條	-21	-0	0	-0	110	生技新藥產業發展條例第6條	-23.1	-28.1	77.4	-1.5
110	產業創新條例第10條	49	98	-2	96	110	產業創新條例第10條	8.3	66.1	-16.1	59.2
110	產業創新條例第10條之1	377	16	0	16	110	產業創新條例第10條之1	38.7	48.7	28.4	48.1
110	其他	2	-2	-0	-3	110	其他	10.5	-40.4	-73.9	-40.8
110	合計	417	112	-2	111	110	合計	21.8	56.7	-10.1	51.9

資料來源：財政資訊中心「營利事業所得稅結算申報統計專冊」，表23.110年度營所稅及109年度未分配盈餘申報投資抵減稅額統計表【適用獎勵之法條別】。